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Abstrakt

Tématem práce je vizualizace hudby s pomocí fraktální geometrie. Získávání
dat z hudby se věnuje rozvíjející se a mezioborová vědecká oblast Music In-
formation Retrieval. Základy zpracování signálu, vlastnosti hudebních signálů
a Fourierova transformace jsou úvodem pro rešerši tohoto oboru v rámci této
práce. Práce představuje stávající nástroje pro analýzu hudby a uvádí příklady
hudebních vizualizací, kde hudební produkce a vizualizace jsou úzce spjaty.
Následně analyzuje tyto nástroje a také vybrané způsoby generování fraktálů.
Poté navrhuje způsoby, jakými fraktály animovat a tak použít pro hudební
vizualizaci. Z několika vytvořených verzí je pak klíčovou finální verze použí-
vající aplikační rozhraní společnosti Spotify pro získávání dat a různé způsoby
generování fraktálů včetně L-systémů.

Klíčová slova vizualizace hudby, získávání dat z hudby (Music information
retrieval), fraktály, IFS, L-systémy, Fourierova transformace, FFT, Spotify
API, Threejs
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Abstract

Music visualization by fractal geometry is the topic of this work. The first
phase of the music visualization process is obtaining data for visualization.
Evolving and interdisciplinary scientific field Music Information Retrieval (MIR)
is specializing on this type of tasks. The basics of signal processing, proper-
ties of music signals and Fourier transform (presented in this work) were the
introduction to make a brief research of this field for this work. Existing
tools for music analysis and examples of music visualizations were introduced.
Approaches to animate fractals in order to use them for music visualizations
were proposed while presenting selected approaches to generate fractal objects.
Several versions of music visualizations were implemented and discussed, in-
cluding the final version which is using the Spotify application user interface
and various methods of generating fractals, including L-systems.

Keywords music vizualization, Music information retrieval (MIR), fractals,
IFS, L-Systems, Fourier transform, FFT, Spotify API, Threejs
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Úvod

Hudba má nespočetné množství podob a použití. Kromě zvuku samotného
můžeme hodnotit ale i subjektivní zážitek při poslechu. Jedním ze způsobů,
jak vyjádřit zalíbení v námi vnímané hudbě, může být odevzdání se tanci
a reagování na změny v hudbě každým pohybem těla prostorem. Ať už po-
hupováním do rytmu, nebo snahou zachycení melodie naší představivostí se
můžeme na okamžik cítit součástí hudební produkce.

Tanec, představivost a ani samotný sluch ovšem není v moci každého člo-
věka. Schopnost vnímat, porozumět a užít si hudbu je dána limity našeho těla
a naší mysli. Kromě různých sluchových a pohybových obtíží můžeme být
omezeni i vizuální představivostí (tzv. aphantasia).

Existuje množství způsobů, jak doprovodit poslech o další vjemy a tím
tak učinit hudbu záživnější a přístupnější. S nárůstem elektronické hudby, kde
mnohdy roli nástrojů zastane mixážní pult, lidé stále více usilují o doplnění
zvuku digitálními vizuálními efekty. Právě analyzováním hudebních nahrávek
a volbou algoritmů pro generování vizuálů se věnuje tato práce.
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Úvod

Cíle práce
Práce se věnuje způsobům získávání hudebních dat a možnostem využití frak-
tální geometrie k vizualizacím. Kromě výsledného prototypu si práce klade za
cíl provedení analýzy problematiky, současných řešení a technologiích mož-
ných pro realizaci. Analýza zvuku má spojit hudební teorii a analýzu hudby
jako zvukového signálu a závěrem určit jaká data je validní pro uživatele apli-
kace vizualizovat. Další analýza je průzkumem možností generování fraktálů
a možnosti animování takových útvarů. Rešerše by se měli spojit v prototyp
implementující závěry analýz.

Struktura
Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a realizační část. Předmětem
teoretické části je získávání dat z hudby, možnosti využití fraktálů ve vizuali-
zacích a analýza současných řešení zobrazování hudby.

Část realizační navazuje na teoretickou část rozborem možností implemen-
tace a popisuje postupný vývoj implementace zvoleného postupu. Následuje
testování a ukázka vizualizací výsledného prototypu.
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Část I

Teoretická část
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KAPITOLA 1
Hudba

Hudba je organizovaný systém zvuků a lze na ní pohlížet z hlediska technic-
kého i uměleckého. Fyzikálně je zvuk mechanické vlnění v látkovém prostředí,
které je schopno vyvolat sluchový vjem. Organizovaný sled zvuků, který tvoří
hudbu je ale zkoumána spíše subjektivně a umělecky. Tato kapitola se věnuje
možnostem získání pro člověka relevantních informací z digitálního záznamu.

1.1 Digitalizace zvuku

Analogový signál má svůj půvab. Přidává do nahrávky zkreslení daného na-
hrávacího zařízení, média i reprodukčního zařízení. Přenášena a uchovávána
tak není jenom samotná zvuková nahrávka, ale i informace o použité technice
a tedy potažmo i době, ve které byla nahrána. Pro lepší ukládání, přehrávání
a případnou pozdější manipulaci se zvukem, se však analogový signál převádí
na signál digitální. Digitalizace není bezztrátová a při nevhodně zvolených
parametrech mohou vzniknout i nechtěné aliasy.

5

1. Hudba

Vzorkování
Prvním krokem v digitalizaci zvuku je vzorkování, nebo-li diskretizace signálu
v čase. Nižší vzorkovací frekvence způsobí, že nebude slyšet celé slyšitelné
spektrum původní nahrávky, nebo budou vyšší frekvence již zkreslené. Jaká
by měla být správně vzorkovací frekvence udává Nyquistův–Shannonův
vzorkovací teorém [1]:

fv > 2fmax
[
s−1

]
. (1.1)

V doslovném znění: „Přesná rekonstrukce spojitého, frekvenčně omezeného
signálu z jeho vzorků je možná tehdy, pokud byla vzorkovací frekvence vyšší
než dvojnásobek nejvyšší harmonické složky vzorkovaného signálu.“ V případě
použití nižší vzorkovací frekvence může dojít k tzv. aliasingu, kdy rekonstru-
ovaný signál je výrazně odlišný od původního vzorkovaného signálu.

Kvantování
Kvantování je diskretizace signálu v oboru hodnot, čili v amplitudě. Pokud
kvantování není dostatečně jemné, vznikají falešné kvantizační hrany a tedy
kvantizační šum.

Obrázek 1.1: Schématické znázornění digitalizace zvuku s časem na ose x.
Zleva původní analogový signál s elektrickým napětím na ose y, uprostřed
znázornění vzorkování signálu a vpravo kvantování, které bude následně

reprezentováno bitově.

1.2 Způsob zaznamenání zvuku
Nynější digitální forma záznamu na audio soubor musela ujít dlouhou cestu.
Namátkou například přes kamenné desky, notové zápisy, děrné pásky pianoly,
gramofonové desky, magnetické pásky atd. Některé způsoby jako třeba notové
zápisy stále mají svůj nenahraditelný význam. Záleží tudíž na výhodách, jaké
konkrétní interpretace přinese a jak jich využít1.

1Zvuk může být obsažen i v kvalitně pořízeném videu bez zvuku. Podle [2] lze zvuk z vi-
dea zpětnou rekonstrukcí získat, ovšem výsledná kvalita zvuku se samozřejmě nedá uvažovat
jako optimální k účelům vizualizace hudby.
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1.2. Způsob zaznamenání zvuku

Audio soubor reprezentace pro digitální použití nejtypičtější. Dle [3] má
soubor daný formát a skládá se většinou ze tří částí: hlavičky, metadat a sa-
motných zvukových dat. Hlavička identifikuje formát souboru a parametry
zvukových dat (vzorkovací frekvence, bitová hloubka, počet kanálů). Meta-
data obsahují informace o autorovi, v případě hudební stopy ještě např. název
skladby, alba apod. Zvuková data reprezentují samotný zvukový záznam. Způ-
sob ukládání zvukových dat je závislý na počtu kanálů zvuku. Vícekanálové
audio, ať už stereo (dva kanály), nebo prostorové (5 kanálů), má většinou v
souboru pro každý kanál vyhrazené příslušné místo.

Musical Instrument Digital Interface (MIDI) je rozhraní (standard)
používané pro komunikaci elektronických hudebních nástrojů. MIDI je digi-
tálním popisem zvukového záznamu, tzn. souborem informací o výšce jednot-
livých tónů, jejich intenzitě, délce, nejrůznějších efektech a jiných informací
charakterizujících výsledný sluchový efekt zvukového záznamu. Tyto infor-
mace pak zpracovává výstupní zvukové zařízení, které je schopné vytvářet
nejrůznější zvuky (zvuková karta či syntezátor).

Tento digitální popis zvukového záznamu je vhodný pro vizualizace. Otáz-

[…]

času a rozumí informatice. Občas poslouchá hudbu a rád by také ji také pro-
dukoval.

Persona B: Nadšenkyně do hudby

Persona ženy, které je zhruba 45 let se zájmem o hudbu. Počítač používá pouze
uživatelsky a informatice se nevěnuje. Za to ráda poslouchá hudbu, zpívá a
hraje na kytaru.

Persona C: Umělec

Persona umělce, jemuž je zhruba 30 let a věnuje se výtvarnému umění. Věnuje
se i počítačovým vizualizacím, tudíž si rozumí s počítačem.
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8. Testování

8.2 Scénáře testování
Testování bylo rozděleno na dvě skupiny. První je ovladatelnost aplikace. Mož-
nými úkony jsou přihlášení do aplikace a ovládání skladeb. Přihlašovací sys-
tém je formou přesměrování na stránku Spotify a ovládání skladeb je formou
Spotify přehrávače. Testování této skupiny nebylo hodnoceno, jelikož využívá
uživatelské rozhraní třetí strany (Spotify).

Druhou skupinou testování, bylo subjektivní vnímání vizualizací a celkový
dojem z aplikace. Osoby vyzvané k testování měly pozorovat vizualizace a
sdílet své myšlenky o fungování aplikace, ty pak byly průběžně použity v
rámci vývoje jednotlivých verzí.

Poznatky
Testovací subjekt A upozornil na neúměrně vysoké (především paměťové) ná-
roky aplikace (verze 2.2), které by se měly optimalizovat. Participantovi rovněž
nebyla jasná trajektorie pulsujícího a pohybujícího se sférického objektu. Na
základě těchto poznatků byla trajektorie zvýrazněna duplikováním objektu,
který byl krátce zpožděn a tím tak vynikla trajektorie. Problém optimalizace
aplikace byl vyřešen minimalizováním objektů a především používáním sha-
derů (verze 4.0 a výše). Subjekt A spolu se subjektem C okomentovali ”nízkou
fraktálnost”vizualizace, jež vedla k aplikaci L-systémů (verze 4.2).

Z vizuálního hlediska (persona C) byla jako pozitivní hodnocena vizu-
alizace hudby jakožto průletu nad údolím stromů, stejně jako responzivita
mobilního rozhraní. Jako možný další podnět bylo navrženo zvýšení intenzity
vykreslování, které by však mělo špatný vliv na čas vykreslení a paměťové
nároky.

Z hlediska uživatelského rozhraní (osoba B) se nejproblematičtější částí
ukázala (především v mobilním rozhraní) nutnost souběhu se Spotify aplikací
a anglické varianty ovládacích popisků.

Při testování aplikace se subjekty byla hodnocena i správnost získaných
atributů ze Spotify. Subjekty (především A a B) nesouhlasily s detekovanými
atributy, především danceability.

Při vlastním testování skutečně některé z atributů od Spotify určeny ne-
byly, například mylné detekování přítomnosti publika (jednalo se například o
skladbu Pink Floyd - Wish You Were Here).

Z výše zmíněného vyplynulo, že základní principy vizualizace jsou pro
většinu participantů pochopitelné, ale vyskytují se typické nejasnosti ve vi-
zualizaci, kterými trpí především kratší intervaly. Některé testovací subjekty
(persona C) bez většího hudebního vzdělání/cítění nedokázaly dostatečně roz-
poznat abstraktnější atributy (tónina, danceability apod.). Na základě tohoto
se zdá jako ideální vytvořit databázi typických ukázek pro jednotlivé parame-
try vizualizace (tutoriál, guide) a tím neznalému uživateli umožnit porozumět
všem modalitám vizualizace na hlubší úrovni.
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8.2. Scénáře testování

Obrázek 8.1: Přiblížení ukázky kaleidoskopické Kochovy vločky.
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Závěr

Před rešeršní práci v oblasti MIR byl sepsán úvod do digitalizace zvuku a
načrtnuta základní analýza hudebních signálů. Následně byla přiblížena oblast
MIR společně s pár vybranými vědeckými prácemi a byly zmíněny organizace
a události věnující se tomuto odvětví.

V rešerši fraktálů byly diskutovány některé z možných způsobů získávání
fraktálů pomocí počítačové grafiky. Záměrem bylo soustředit se spíše na různé
způsoby, kterými docílit generování fraktálovitých útvarů a jak takové útvary
animovat, než na definice jejich vlastností.

V analýze současných řešení byly představeny některé existující projekty
využívající fraktály k vizualizaci hudby a zároveň poukázat na řešení, kde
hudební produkce a vizualizace jsou úzce spjaty. Lze se domnívat, že taková
řešení budou vysoce vypovídající o vztahu hudby a vizuálů.

Zpočátku nebylo jasné, jaký způsob získávání hudebních dat bude pro vi-
zualizace využit. Bylo otestováno získávání hudebních dat z audio nahrávky a
pomocí mikrofonu. Nakonec bylo použito Spotify API pro jeho možnosti ana-
lýzy vlastností hudební nahrávky a pro možnost získání atributů, které vznikly
z (nejspíš největší existující) databáze skladeb mezi sebou. Tato volba zároveň
umožnila soustředit se na vizuální stránku díky možnosti přehrát jakoukoliv (v
databázi přítomnou) skladbu a odstranila tak i problém jak získávat hudební
stopy pro vizualizace.

V rámci práce vzniklo mnoho prototypů, z nichž ty nejvýznamnější prezen-
tuje Kapitola 6, kde je uveden postupný vývoj a přidávané funkce. Výsledný
prototyp vizualizuje netriviálně data získaná z hudby, která vychází nejen z
analýzy konkrétní skladby (doba, takt, hlasitost, sekce, segment, tonalita),
ale i komplexnějších atributů jakými jsou například danceability (tancovatel-
nost), energie a tempa. Výsledek má stále prostor pro zlepšení a to zejména
optimalizaci výkonnosti vizualizací.
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PŘÍLOHA A
