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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo splněo, analýza a rešerše je dokonce nad rámec obvyklých BP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 83 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je kvalitní a nadstandartně dlouhá, obsahuje jen minimum pravopisných, či typografických problémů a
kvalitou se, především v teoretické části, kvalita práce velmi nadprůměrná. Problematickou písemnou částí je popis realizace
- v práci bylo vytvořeno enormní množství verzí pomocí hned několika různých technologií. Zde autorce slouží ke cti, že (i díky
nadstandartnímu věnovanému času) vyzkoušela hned několik možných technologií a nezastavila se o prvních výsledků. To
bohužel způsobilo právě velké množství výsledných aplikací, které práce nestíhá všechny dostatečně detailně popsat.
Některá části práce (např testování) by vyžadovaly větší péči a zřejmě i více (alespoň o den) času.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 91 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je webová aplikace, vhodná se spuštění jak na PC, tak i v mobilním zařízení. Za zmínku stojí například
synchronizace při pouštění hudby na jednom zařízení a vizualizace na jiném, která je elegantně vyřešena pomocí spotify API.
To umožňuje velmi dobře prezentovat danou vizualizaci - například i na telestěně SAGE.

Za zmínku taktéž stojí, že oprati klasické technické práci má výsledné dílo i své (samozřejmě subjektivní) umělecké kvality,
které nejsou na rozdíl od mnoha jiných, vizuálně založených prací nízké - právě naopak. Je samozřejmé, že některé technická
parametry pak ustupují primárnímu - uměleckému - dojmu. .
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce by měla posloužit hned hned dvojím způsobem - zaprvé je možná na ni navázat dalšími upravenými způsoby
vizualizace, na vytvořené nadstavbě spotify API a za druhé je díky velmi kvalitní rešerši, kde autorka prošla opravdu široké
spektrum způsobů toho, jak hudbu vizualizovat a nakládat s ní, vhodná jako zdroj informací pro další práce, které se tomu to
tématu budou věnovat. Oceňuji především mnoho odkazů na validní a zajímavě zdroje - vědecké i umělecké.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Aktivita studentky byla vysoce nadstandardní, a to po celou dobu práce. Za zmínku stojí i to, že studentka byla aktivní,
komunikovala a docházela na konzultace i během prázdnin, či karantény. Nebála se v případě, kdy objevila lepší možnost
úplně změnit technologii a sama stále hledala možnosti zlepšení práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 91 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Přes drobné nedostatky v textové částí práci (např. formální vysvětlení postupů vizualizace, které je třeba hledat v
dokumentaci) stále považuji práci jak svojí budoucí užitností tak výsledkem i uměleckým dojmem za vysoce nadstandartní.
Drobné nedostatky v textové částí a testování práce má, ale vzhledem k tomu, že jde o první publikaci (BP a ne DP) je lze
ještě prominout. Práci proto hodnotím známkou A.

Podpis vedoucího práce: